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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Projekt komunikační kampaně regionální televizní stanice má

za cíl zvýšit sledovanost regionálního zpravodajského pořadu s názvem Minuty regionu a

zatraktivnit jméno regionální televize RTA Zlín. V teoretické části práce se zabývám

zejména masovými médii, televizním zpravodajstvím a žurnalistikou jako takovou, dále

marketingovými komunikacemi a marketingovým výzkumem. Praktická část popisuje

počátky regionálního zpravodajství ve Zlínském kraji a současnou situaci vycházející ze

SWOT analýzy a Porterovy analýzy 5-ti konkurenčních sil. Z vlastního dotazníkového

šetření dále vyvozuji závěry o současném povědomí o regionálním zpravodajství a o

názorech vybraného vzorku respondentů. Vrcholem práce je navržení projektu

komunikační kampaně vycházející ze všech zjištění v praktické části.

Klíčová slova: masová média, regionální televize, televizní zpravodajství, komunikační

kampaň, cílová skupina, marketingový výzkum, sledovanost, televizní divák

ABSTRACT

The aim of the present Diploma Thesis named The Project of Communication Campaign of

a Regional Television Channel is to increase television ratings of a regional news

programme called Minuty regionu and to make the name of the regional television RTA

Zlín more popular.The theoretical part deals mainly with mass media, television news and

journalism as such, as well as marketing communication and marketing research.

The practical part describes the beginnings of regional news in the region of Zlín and the

current situation resulting from SWOT analysis and Porter's five force model. From my

own questionnaire investigation I deduce the findings concerning current awareness about

regional news and about the opinions of a selected sample of respondents.

As a conclusion to my work I propose the project of a communication campaign, which

stems from all the findings made in the practical part.

Keywords: mass media, regional television, news, communication campaign, target group,

marketing research, television ratings, televiewer
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ÚVOD

Kdo nemá v dnešní době televizi, nejlépe plazmu s úhlopříčkou 108 cm, jakoby snad ani

nebyl. Všechny ty nekonečné seriály, srdcervoucí telenovely, americké sitcomy a

kriminálky…

Televize tu byla, je a ještě dlouhá léta bude. Televize je ve své podstatě stále stejná (vyjma

nových 3D televizí). Bedýnka, která člověka prostřednictvím zábavných pořadů, seriálů

nebo komediálních amerických, ale i českých filmů baví. Bedýnka, která dokáže rozplakat,

ale i vyděsit skrze spojení obrazu a zvuku. A v neposlední řadě bedýnka, která ví o všem a

o všech, a to třeba i z druhého konce zeměkoule.

Co se ale mění, jsou samotní diváci. Zatímco v počátcích „televizního éry“ lidem stačilo

opravdu málo, aby žasli nad tím, co všechno dokáže správné propojení nejrůznějších

kabelů a nastavení optimálních technických parametrů. Televizní reklamy byly v té době

ve srovnání se současnými spoty jednodušší. Ve filmech se používaly velmi „laciné“ triky

a televizní zprávy byly vždy jen jedny, a to před hlavním večerním programem, bez živých

vstupů, live přenosů z akcí a bez jakékoliv grafiky. Dnes je jedním z hlavních cílů tvůrců

filmů, seriálů, ale i reklam či zmiňovaného zpravodajství diváky šokovat. A to jak

v pozitivním, ale i negativním duchu. Divák je v dnešní době současně i kritikem. Jeho

neustále se zvyšující nároky na pestrost a dynamičnost celého denního programu vybízejí

filmaře, scénáristy i režiséry k vymýšlení nových a nových triků, akčních hrdinů a

nebezpečných záběrů.

Snad největší nároky se ale kladou na televizní zpravodajství, které už hezkou řádku let

nestačí zařadit do programu jen v tzv. prime time. Divák potřebuje „nasávat“ informace

v průběhu celého dne od 5:59 až do pozdních večerních hodin. Lidé navíc chtějí ve

zprávách vidět co nejvíce autentických záběrů, chtějí vidět nehody, do jisté míry i násilí a

neštěstí druhých lidí. Současné televizní zprávy jsou založené na živých telefonátech,

dynamické grafice, vizualizacích budov, ale i na simulacích loupežných přepadení nebo na

živých přenosech z demonstrací a technoparty. Tohle všechno je teď dominantou a jasnou

předností komerčních a celostátních televizí.

I v dnešní době se ale setkáme s televizními společnostmi, které si ať už z finančních,

personálních nebo časových důvodů nemohou dovolit používat ve svém vysílání

nejmodernější zpravodajskou techniku nebo počítačové programy na úpravy záběrů apod.

Jsou to tzv. nízkorozpočtové televize, které vysílají buď na kabelových sítích nebo mají jen
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velmi malou vysílací plochu na celostátních programech. Já se ve své diplomové práci

zaměřím na malou regionální televizi RTA Zlín působící ve Zlínském kraji a vysílající

každý všední den regionální zpravodajství v délce 20 minut na televizi Prima.

Regionální televize jako taková má ve Zlínském kraji šestnáctiletou tradici. Zatímco název

společnosti a vysílací prostor se v průběhu let měnil, podstata zůstala stejná. Poskytnout

divákovi ucelené regionální zpravodajství. Hlavním cílem této práce proto bude vytvořit

návrh projektu komunikační kampaně tak, aby se zvýšila sledovanost zpravodajského

bloku této televize a aby se více vědělo i o její práci.

Pro zdárné plnění cílů bude nejprve zapotřebí vyhodnotit si současnou situaci firmy a

zamyslet se nad konkurenceschopností regionální televize, a to za pomoci SWOT analýzy,

Porterovy analýzy 5-ti konkurenčních sil a vlastního kvantitativního výzkumu, jehož

výsledky ověřím formou řízených rozhovorů se zaměstnanci a pravidelnými diváky.

V závěru práce navrhnu projekt na realizaci komunikační kampaně, která by vedla ke

zvýšení povědomí o regionálním zpravodajství, ke zvýšení sledovanosti a zájmu o

navržené PR aktivity televize RTA Zlín.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÉDIA A SPOLEČNOST

Média představují stále významnější podobu společenského, politického i kulturního

života. Média vstupují do soukromého života jedince a vnášejí do něj veřejný rozměr

sdílený s ostatními. Média jsou významným zdrojem informací i zábavy a různou měrou a

intenzitou se prolínají do života každého z nás.

1.1 Co jsou média

Pojem média patří mezi nejpoužívanější pojmy současnosti. Pochází z latiny a znamená

prostředek, prostředníka, zprostředkující činitel – tedy to, co něco zprostředkovává a

zajišťuje. Komunikační prostředky však nejsou pouze tisk, rozhlas a televize. Za médium

se někdy pokládají i kódy, které se při komunikaci používají, tedy i přirozený jazyk, např.

čeština. Kódy je možné považovat za primární komunikační média, za zprostředkovatele

sdělení mezi účastníky komunikace.

S rozvojem lidské společnosti a civilizace však rostla potřeba přenášet sdělení na větší

vzdálenost, nabídnout je v co nejkratším čase co největšímu počtu lidí či skupin a

zaznamenávat je tak, aby vydržela co nejdéle. Samo užití komunikačního kódu tak nebylo

dostačující. Proto se v dějinách mezilidské komunikace objevila i tzv. sekundární média,

díky kterým lidé překonávali onu časovou a prostorovou omezenost vysílaných sdělení. Za

sekundární média proto můžeme považovat obrázky (například pravěké nástěnné kresby

v jeskyních), písmo a později i tisk, nejrůznější prostředky mechanického, analogového či

digitálního nahrávání nebo různé typy signalizace (kouřové signály, vlajková abeceda) a

nakonec i přenosové a vysílací techniky (od telefonu po telemost) a počítačové

komunikační sítě. [1]

Podle Jiráka a Köpplové lze kategorii médií rozlišit na média sloužící k podpoře

interpersonální komunikace, tedy dorozumívání mezi dvěma jednotlivci, a na média

sloužící celospolečenské komunikaci, tedy komunikaci mezi jedním výchozím bodem a

blíže neurčeným a vysokým počtem cílových bodů. Tyto komunikační prostředky se

označují výrazem masová média (blíže v kapitole 2). [2]

1.2 Mediální komunikace a proces mediace

Podstatou jednání médií je zprostředkování jakékoliv informace – tedy tzv. mediace.

Pojmem mediace se rozumí proces, při kterém mezi dvě strany vstupuje nějaký
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prostředník, aby ovlivnil či zajistil vztah mezi nimi. Mediace se považuje za jednu

z hlavních funkcí masových médií. Masová média jsou naopak chápána jako aktivní činitel

mediace, který vstupuje do společenské komunikace a podílí se na formování

společenských vztahů. Veškeré mediované materiály jsou ve skutečnosti zastupující.


[…]

18 3 950 3 795 7 745 70 2 117 2 812 4 929
19 3 852 3 731 7 583 71 1 821 2 653 4 474
20 4 150 3 868 8 018 72 1 740 2 578 4 318
21 4 016 3 859 7 875 73 1 744 2 528 4 272
22 4 181 3 911 8 092 74 1 691 2 600 4 291
23 4 229 4 038 8 267 75 1 668 2 554 4 222
24 4 256 4 061 8 317 76 1 594 2 626 4 220
25 4 354 3 868 8 222 77 1 382 2 586 3 968
26 4 310 4 059 8 369 78 1 331 2 407 3 738
27 4 399 4 122 8 521 79 1 224 2 178 3 402
28 4 502 4 186 8 688 80 1 163 2 026 3 189
29 4 987 4 608 9 595 81 899 1 921 2 820
30 4 896 4 862 9 758 82 854 1 834 2 688
31 5 037 4 883 9 920 83 741 1 616 2 357
32 5 213 4 923 10 136 84 619 1 382 2 001
33 5 404 5 128 10 532 85 543 1 300 1 843
34 5 508 5 029 10 537 86 420 1 054 1 474
35 5 131 4 786 9 917 87 346 955 1 301
36 4 725 4 406 9 131 88 246 717 963
37 4 372 4 130 8 502 89 189 496 685
38 4 252 4 027 8 279 90 71 228 299
39 4 142 3 869 8 011 91 68 171 239
40 3 919 3 851 7 770 92 55 127 182
41 3 900 3 644 7 544 93 52 135 187
42 4 094 3 829 7 923 94 53 152 205
43 4 083 4 037 8 120 95 29 103 132
44 4 435 4 253 8 688 96 19 75 94
45 4 304 4 244 8 548 97 15 34 49
46 3 886 3 798 7 684 98 12 43 55
47 3 914 3 855 7 769 99 4 13 17
48 3 826 3 662 7 488 100+ 9 31 40
49 3 805 3 634 7 439 Prům. věk 39,0 42,3 40,7
50 3 896 3 894 7 790 Index stáří 83,5 139,7 110,8
(65+/0-14)

PŘÍLOHA P VI: DOTAZNÍK

Dobrý den,
žádám Vás tímto o vyplnění níže uvedeného dotazníku k mé diplomové práci. Dotazník je
zcela anonymní a Vaše odpovědi budou základem pro kvalitní zpracování práce.
Děkuji za Váš čas a ochotu spolupracovat.

Lucie Valová, studentka 5. ročníku Fakulty multimediálních komunikací UTB Zlín

1. Jste:
• Muž
• Žena

2. Váš věk:
• ………..

3. Z dění v regionu mě nejvíce zajímá:
• Politika
• Kriminalita
• Kultura
• Sport
• Další (prosíme uveďte) ………………….

4. Znáte pořad Minuty regionu vysílaný na Primě?

• Ano
• Ne

5. Minuty regionu sleduji:
• Pravidelně
• Občas
• Vůbec
• Ještě jsem je neviděla

6. Co děláte každý všední den mezi 17:30 a 18:00?

• Sleduji televizi
• Jsem v práci
• Věnuji se svým zálibám
• Věnuji se dětem
• Jiné

7. Jak často by se v Minutách regionu měla objevovat kultura (divadlo,
výstavy, kulturní akce)?
• Každý den
• 2-3 do týdne
• jednou týdně

8. Jak často by se v Minutách regionu měl objevovat sport (zápasy,
rozhovory se sportovci, pozvánky na utkání)?
• Každý den
• 2-3 do týdne
• jednou týdně

9. Jak často by se v Minutách regionu měly objevovat zajímavosti (zajímaví
lidé, akce, rekordy, zvířata)?
• Každý den
• 2-3 do týdne
• jednou týdně

10. Měly by se v Minutách regionu objevovat vážné zprávy, politika,
kriminalita, ekonomika?
• Rozhodně ano (čas od času)
• Spíše ano (vždy, když je něco aktuálního)
• Rozhodně ne (v regionálních zprávách to nemá co dělat)
• Spíše ne (nemělo by se to objevovat často)

11. Znáte tváře Minut regionu (moderátory a redaktory)?
• Ano
• Ne

12. Chtěl/a bych je poznat i mimo televizní obrazovku (například se s nimi

osobně setkat)?
• Ano
• Ne

13. Používáte internet?
• Ano
• Ne

14. Pokud ano, internet využívám:
• pro zábavu
• kvůli práci
• chci se dozvědět aktuální informace
• jiné

15. Kolik hodin denně strávíte na internetu?

• 0,5 hodiny
• 1-2 hodiny
• více než 2 hodiny

16. Účastníte se zábavných akcí na náměstí?

• Ano
• Ne

PŘÍLOHA P VII: VYHODNOCENÍ KVANTITATIVNÍHO VÝZKUMU

Kultura ve vysílání RTA Zlín

17%

50%

33%

1x týdně 2-3x týdně každý den

Sport ve vysílání RTA Zlín

19%

33%

48%

1x týdně 2-3x týdně každý den

Zajímavosti ve vysílání RTA Zlín

16%

40%

43%

1%

1x týdně 2-3x týdně každý den vůbec

Z regionu respondenty nejvíce
zajímá

18%

6%

38%

26%

12%

politika kriminalita kultura
sport další

Znalost tváří RTA Zlín

61%

39%

zná nezná

Činnost respondentů mezi 17:30 a
18:00

19%

18%

25%

20%

18%

TV práce záliby děti jiné

Respondenti by chtěli poznat tváře RTA
Zlín

22%

78%

ano ne

Používání internetu

92%

8%

používá nepoužívá

Využívání internetu

25%

33%

35%

7%

zábava práce informace jiné

Čas strávený u internetu

34%

30%

36%

0,5h 1-2h více než 2h

Účast na zábavných akcích na
náměstí

29%

70%

1%

ano ne občas
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