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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,29 B

Vyjádření k textu

Autorka zpracovává komunikační kampaň pro regionální televizní stanici. Z textu je
znát, že byl psán na základě osobních zkušeností s chodem televize a její propagací.
Zvláště v analytické části v rámci informací uvedených ve vyhodnocení kvalitativního
výzkumu. Navržený projekt je přizpůsoben potřebám klienta, má všechny náležitost,
které jsou požadovány. Ačkoliv jsou nabízená řešení pouze pracovní, bude v zájmu
jejich pozitivního přijetí další testování, ještě před tím, než budou použita. Studentka
pečlivě a pravidelně konzultovala.

Ve Zlíně dne 1. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01